4. Numulizinthis Diogiridis filiae Thraciae regis etsi minus admirabilem crudelitatem gentis ipsius feritas, narrandam tamen rabies scuitix facit: cui neque viros homines medicos secare, neque parentes liberorum vesci corporibus nefas fuit.

5. Iterum Ptolemæus Physcon emergit, paulò antè libidinosæ amentix teterrimum exemplum: idem etiam inter præcipua crudelitatis indicia referendus. Quid enim hoc factò truculentius? filium suum nomine Mænephitem, quem ex Cleopatra eadem sorore & vxore sustulerat, liberalis formæ, optimæque spei puerum in conspectu suo occidi iussit: protinusque caput eius & pedes præcisos, & manus in cista chlamyde opertos pro munere natalitio matri misit. Perinde quasi ipse cladis quam inferebat, expers, ac non infelicitior, quòd

quòd  
miserab  
Adeo ca  
cit crud  
sa capit  
to sui oc  
dium so  
trucidat  
gymnasti  
nesque  
tim flau  
6. Oc  
pellatus  
do obt  
quæ sept  
veneno,  
alimento  
rationem  
non per  
Septim e  
complex  
te, benign  
epithes  
lam infie  
7. Apo  
gnomine  
cham for  
uam capt  
rum amp  
destituta  
laccsirur  
Perlas  
consistit  
8. Cens  
Et ciuita  
suz decre  
lices ab  
in certan  
descende  
nas timo  
tuantes.  
9. Scem  
quo incl

quod in communi orbitate Cleopatram miserabilem, cunctis se inuisum redderet. Adco exco. furore summa quæque effervescit crudelitas, cum munimentum ex se ipsa capit. Nam cum animadverteret, quanto sui odio patria teneretur, timori remedium scelere petiit: quoque tutius plebe trucidata regnaret, frequens iuventute gymnasium armis & igni circumdedit, omnesque qui in eo erant, partim ferro, partim flamma necavit.

6. Ochus autem, qui postea Darius appellatus est, sanctissimo Persis iureiurando obstrictus, ne quem ex coniuratione quæ septem Magos cum eo oppresserat, aut veneno, aut ferro, aut villa vi, aut inopia alimentorum necaret; crudeliorem mortis rationem excogitavit, qua oneroses sibi, non perrupto religionis vinculo tolleret. Septem enim alius parietibus locum cinere complevit, suppositoque tigno prominente, benigne cibo, & potione exceptos in eo collocabat; e quo somno sopiti, in illam insidiosam congeriem decidebant.

7. Apertior & tetrior alterius Ochi cognomine Artaxerxis crudelitas, qui Ocham sororem, atque eandem sacrum, viam capite defodit: & patrum cum centum amplius filiis ac nepotibus vacua area destitutum, iaculis confixit; nulla iniuria lacessirus, sed quod in his maximam apud Persas probitatis & fortitudinis laudem consistere videbat.

8. Consimili genere emulationis instigata civitas Atheniensium, indigno gloriae suæ decreto Aeginensium iuventuti pollicens abscedit; ut classe potens populus, in certamen maritimarum virium secum descendere nequirit. Non agnosco Athenas timori remedium à crudelitate mutantem.

9. Scelus etiam ille xnei tauri inventor, quo inclusi subditis ignibus, longo & ab-

dito cruciati, mugitus resonante spiritu edere cogebantur, ne euilatus eorum humanae sono vocis expressi, Phalaridis tyranni misericordiam implorare possent. Quam, quia calamitosis deesse voluit, terribilium artis suae opus primus artifex inclusus merito aspiciatus est.

10 At ne Etrusci quidem parum feroces in poena excogitanda: qui vinorum corpora cadaveribus aduersa aduersis alligata atque constricta, ita ut singulae membrorum partes singulis essent accommodatae, tabescere simul patiebantur: Amari vitae pariter ac mortis tortores.

11 Sicut illi Barbari, quos ferunt matatarum pecudum intestinis, & visceribus egestis, homines inferere, ita ut capitibus tantummodo emineant, atque ut diutius poenae sufficiant, cibo & potione infelicem spiritum protogare: donec intus putrefacti, laniati sint animalibus, quae tabidis corporibus innasci solet. Quaeritur nunc cum natura rerum, quod nos multis & asperis aduersae valetudinis incommodis obnoxios esse voluerit: habitumque celestis roboris humanae conditioni denegatum modeste feramus: cum tot cruciatus subiectis ipsa mortalitas impulsu crudelitatis excogitauerit.

## CAPUT III.

## DE IRA ET ODIO.

- |                     |                     |
|---------------------|---------------------|
| 1. M. Licij Salina- | 6. Plebis Rom.      |
| 2. G. Marci Figuli  | 7. Q. Metelli Maer- |
| 3. Patriciorum,     | 8. L. Cornelij Sub- |
| 4. Inuenturae Ro-   |                     |
|                     | EXTERNORUM.         |
| 5. Exercitus Rom.   | 1. Alexandri Magni, |

2. *Amilcaris Bar- chae Pœni.*  
 3. *Annibalis Bar- chae Pœni.*  
 4. *Semiramidis As- syriorum reginac.*

**I**RA quoque & odium in pectoribus hu-  
 manis magnos fluctus excitant: procur-  
 tu celerior illa, nocendi cupidine hoc per-  
 tinacius. Uterque conternationis plenus  
 alicuius, ac summam sine tormento sui  
violentus: quia dolorem cum inferre vult,  
patitur, amara sollicitudine, ne non con-  
tingat vitæ, anxius: Sed proprietatis, co-  
rum certissima sunt, imagines: quas dij  
ipsum claris personis, aut dicto aliquo, aut  
facto vehementiore, conspici voluerunt.

Cum aduersus Asdrubalem Linius Sa-  
 linator bellum gesturus vrbe egredere-  
 tur, monente Fabio Maximo ne ante descende-  
 ret in aciem, quam hostium vires animum-  
 que cognosset; primam occasionem pug-  
 nandi non omittendum se respondit. Inter-  
 rogatusque ab eodem, quid ita tam festi-  
 nanter manum conferere vellent: Vt quam  
 celerrimè (inquit) aut gloriam ex hosti-  
 bus victis, aut ex, cuius prostratis gau-  
 dium capiam. Ita tunc atque virtus sermo-  
 nem eius inter se diuiserunt: illa iniustæ  
 damnationis memor, hæc triumphæ gloria  
 intenta. Sed nescio an eiusdem fuerit hoc  
 dicere, & sic vincere.

2. Ardentis spiritus virum, & bellicis  
 operibus asinetum, huc iacundix stimuli  
 egerunt: C. autem Figulum mansuetissi-  
 mum, pacato iuris ciuilibus iudicio celeberrimum,  
 prudentiæ moderationisque immen-  
 morem reddiderunt. Consularis enim re-  
 pulsæ dolore accensus, eò quidem magis,  
 quod illum bis patri suo datum memine-  
 rat, cum ad eum postero comitiorym die  
 multi consulendi causa venissent, omnes  
 dimisit; præfatus, An vos consulere sci-  
 tis, consulem facere nescitis? Dictum gra-  
 uiter, & merito; sed tamen aliquanto me-  
 2 4

lius non dictum. Nam quis populo Rom. irasci sapienter potest?

3. Itaq; ne illi quidem probandi, quamuis factum eorum nobilitatis splendore protectum sit: qui, quod Cn. Flavius humillime quondam sortis præturam adeptus erat, offensi, annulos aureos sibimetipsis, & phaleras equis detractas abiecerunt, doloris impotentiam tantum non luctum profecto testati.

4. Talis iræ motus aut singulorum, aut paucorum aduersus populum vniuersum: multitudinis autem erga principes ac duces, eiusmodi Manlio Torquato amplissimam & gloriosissimam ex Latinis & Campanis victoriam in Urbem referenti, cum seniores omnes lætitia ouantes occurrerent; iuniorum nemo obviam processit: quod filium adolescentem fortissimè aduersus imperium suum proeliatum, securi percussisset. Miserti sunt æqualis nimis asperè puniti: nec factum eorum defendo, sed iræ vim indico, quæ vniuersæ civitatis & ætates & affectus diuidere valuit.

5. Eadem tantum potuit, vt vniuersum populi Rom. peditatum a Fabio consule ad hostium copias persequendas missum, cum & tutò & facile eas liceret delere; legis agrariæ ab eo impeditæ memoria immobilem retineret. Illa verò etiam Appio duci (cuius pater, dum pro senatus amplitudine nititur, commoda plebis acerrimè impugnauerat) insensum exercitum facièndo, voluntaria fuga terga hæsi, ne triumphum imperatori quæreret, dare cogeret. Quoties ergo Victorix victrix? congratulatione eius in Torquato spernendam, in Fabio pulcherrimam partem omitteendam, in Appio totam fugæ postponentem credidit.

6. Age, quàm violenter se in pectore vniuersi pop. Rom. gessit eodem tempore, quo suffragiis eius dedicatio adis Mercurij M.

rij M. Pl.  
est; præ  
obstitisse  
curreret  
causam s  
iffer? Ne  
hortatu  
tus est?

7. Non  
peria: sed  
Q. Metell  
consul pri  
tam sube  
Pompeium  
cessorem  
lstriam su  
commeate  
cussis, no  
Horrea et  
pinæ præ  
sum frons  
elephant  
ctis vt cu  
sic gestat  
ritum que  
quam iræ

8. Quid  
rat, non  
fuso, ad  
teolis eni  
Gianius p  
à decurio  
promissan  
tatione  
impetu co  
ac minis  
prolapsus,  
annum; se  
furens. Eg  
au Itacua

XTIMI  
opulo Rom.

ndi, quamuis  
dore prote-  
ns humili-  
u adoptus  
bimetipsis,  
cerunt, do-  
uam pro-

lorum, aut  
niuersum:  
es ac du-  
amplissi-  
is & Cam-  
enti, cum  
occurre-  
processit:  
Simè ad-  
n, securi-  
lis nimis  
defendo,  
uitatis &

niuersum  
onsule ad  
missum,  
et delere;  
oria im-  
n Appio  
is ampli-  
acerrime  
tum fa-  
si, ne  
are coe-  
? con-  
pernen-  
i omi-  
ponen-  
i ali-  
ectore  
mpore;  
Meru-  
rij M.

rij M. Platorio primipili centurioni data est; præteritis consulibus, Claudio quod obstitisset, quo minus xri alieno suo succurreretur: & Seruilio, quod susceptam causam suam languide patrocinio protexisset? Negas efficacem esse iram, cuius hortatu miles summo imperio prælatu est?

7. Non quidem proculcauit tantum imperia: sed etiam gessit impotenter. Nam Q. Metellus cum prouinciam Hispaniam consul prius, deinde proconsule, penè totam subegisset, postquam cognouit Q. Pompeium consulem inimicum suum successorem sibi mitti: omnes qui modò militiam suam uoluerunt finire, dimisit: comitatus petentibus, neque causis excusis, neque constituto tempore, dedit: Horrea custodibus remotis opportuna rapinæ præbuit: arcus, sagittasque Cretensium frangi, atque in anem abiici iussit: elephantis cibaria dari ueruit: Quibus factis ut cupiditati suæ indulset, ita magnifice gestarum rerum gloriam corrupit: meritumque honorem, triumphi hostium, quam ira, fortior uictor, amisit.

8. Quid Sulla, dum huic uitio obtemperat, nonne multo alieno sanguine profuso, ad ultimum & suum erogauit? Puteolis enim ardens indignatione, quod Granus princeps eius colonix pecuniam à decurionibus ad refectionem Capitolij promissam cunctantius daret; animi concitatione nimia, atque immoderato uocis impetu conuulso pectore, spiritum cruore ac minis mistum euomuit. Nec senio iam prolapsus, utpote sexagesimum ingrediens annum; sed alita miseris reip. Inpotentia furens. Egitur in dubio est, Sullane prior, an itacupidia Sulla sit extincta.

Nunc ab ignotis exempla petere iuuat, sed maximis viris exprobrare vitia sua uerecundia est; ceterum cum propositi fides excellentissima quæque complecti moueat, voluntas operi cedat; dum præclara libenter probando, necessaria narrandi conscientia non desit.

1. Alexandram iracundia sua propemodum caelo deripuit. Nam quid obstitit, quominus illuc assurgeret, nisi Lysimachus leoni obiectus, & Clytus, hasta traictus, & Callisthenes mori iussus; quia tres maximas victorias totidem amicorum iniussis cadibus victor perdidit.